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Iðnaðamefnd.
Hr. Hjálmar Ámason, formaður.

Reykjavík, 13. febrúar2003

Með vísan til bréfs yðar frá 29. janúar sl. sendist yður hér með umsögn meiri hluta 
efnahags- og viðskiptanefndar um frumvarp til laga um álverksmiðju í Reyðarfirði, 509. mál.

Virðingarfyllst, 
fyrir hönd meiri hluta efnahags- og viðskiptanefndar

Ágúst Gpw^Cgústsson, 
nefndarritari.

Hjálagt:
Minnisblað fjármálaráðuneytisins og iðnaðar- og viðskiptaráðuneytisins.
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Umsögn meiri hluta efnahags- og viðskiptanefndar 
um frumvarp til laga um heimild til samninga um 

álverksmiðju í Reyðarfirði, 509. mál.

Nefhdin hefur að beiðni iðnaðame&dar fjallað um málið og fengið á sinn fund Kristján 
Skarphéðinsson og Guðjón Axel Guðjónsson frá iðnaðar- og viðskiptaráðuneyti, Bolla Þór 
Bollason, Benedikt Þór Valsson og Erlu Pétursdóttur frá fjármálaráðuneytinu, Friðrik Má 
Baldursson fyrir hönd eigendane&dar, Stefán Pétursson, Agnar Olsen, Garðar Ingvarsson og Jón 
Sveinsson frá Landsvirkjun, Þórð Skúlason frá Sambandi íslenskra sveitarfélaga, Tryggva Þór 
Herbertsson frá Hagfræðistofriun HÍ, Eirík B. Björgvinsson, sveitarstjóra Austur-Héraðs, Jónas 
Þ. Jóhannsson, sveitarstjóra Norður-Héraðs, Bjama Björgvinsson hdl., Guðmund Bjamason 
sveitarstjóra Fjarðabyggðar, Kristin Bjamason fyrir hönd Fljótdalshrepps, Svein Aðalsteinsson 
viðskiptfræðing, Þorstein Siglaugsson hagfræðing, Sigurð Jóhannesson hagfræðing, Indriða 
Þorláksson ríkisskattstjóra, Ingimund Friðriksson, Má Guðmundsson og Þórarin G. Pétursson 
frá Seðlabanka íslands, Ólaf Darra Andrason frá ASÍ, Hannes Sigurðsson frá Samtökum 
atvinnulífsins og Jón Steindór Valdimarsson frá Samtökum iðnaðarins.

Þá bárust nefridinni skriflegar umsagnir um málið frá Samtökum atvinnulífsins og 
samtökum iðnaðarins, Alþýðusambandi Islands, ríkisskattstjóra, Sambandi íslenskra 
tryggingafélaga og Landsvirkjun.

Fyrirhugaðar stóriðjuframkvæmdir eru mjög umfangsmiklar. Fjárfestingin er að öllum 
líkindum sú mesta í sögu þjóðarinnar, en sé hún hins vegar skoðuð sem hlutfall af 
landsframleiðslu er hún svipuð og bygging Búrfellsvirkjunar og álversins í Straumsvík var á 
sjöunda áratug síðustu aldar. Meiri hluti efriahags- og viðskiptanefridar hefur í umfjöllun sinni 
einkum reynt að leggja mat á tvo þætti fyrirhugaðra álversframkvæmda, í fyrsta lagi efriahagsleg 
áhrif til lengri og skemmri tíma og í annan stað þá skattalegu umgjörð sem fjárfestingunni er 
búin. Varðandi hin efriahagslegu áhrif er nauðsynlegt að gera greinarmun á skammtímaáhrifum 
sem verða á framkvæmdatímanum og hins vegar langtímaáhrifum sem skila sér inn í 
efriahagskerfið eftir að framkvæmdunum lýkur.

Skammtímaáhrif.
Efriahagsskrifstofa §ármálaráðuneytisins hefur lagt mat á þjóðhagsleg áhrif fjárfestinga 

í virkjun og byggingu álvers í Reyðarfirði. I matinu kemur fram að áætlaður stofhkostnaður 
fjárfestingar í Kárahnjúkavirkjun og álverksmiðju Alcoa á Reyðarfirði nemi um 165 milljörðum 
kr. Er áætlað að byggingu verksmiðjunnar ljúki árið 2007 en fu.ll afköst náist árið 2008. 
Fjárfesting vegna þessara framkvæmda nær hámarki árin 2005 og 2006 og þá fellur til meira en 
helmingur heildarstofhkostnaðar. Sé þessi Qárfesting borin saman við aðstæður sem yrðu á 
þessum tíma án álvers -  og virkjanaframkvæmda (grunndæmi) kemur í ljós að heildarfjárfesting 
í þjóðarbúskapnum verður rúmlega 30% meiri á framkvæmdatímanum 2003-2006 og nálægt 
50% meiri 2005-2006.

Efriahagsskrifstofa fjármálaráðuneytisins hefur einnig metið árlega mannaflaþörf vegna 
framkvæmdanna. Nemur hún 1.250 ársverkum að jafriaði á tímabilinu 2003-2006 sem er um 
0,8% af áætluðum mannafla á vinnumarkaði. Auk þess verða óbein áhrif á vinnumarkaðinn, en 
talið er að framkvæmdimar leiði til ijölgunar starfa sem nemur 800-900 manns umfram 
grunndæmið á þessu tímabili. Ljóst er að vinnuaflsþörfin verður langmest á árunum 2005 og
2006 og áætlar t.d. Seðlabankinn að þá komi til 2/3 af heildarvinnuaflsþörf. Mest verður 
vinnuaflsþörfm á fyrri hluta ársins 2006 ef áætlanir ganga eftir. Strax árið þar á eftir mun draga 
mjög hratt úr henni og hún mun hverfa í ársbyrjun 2008. Efhahagsskrifstofa



ijármálaráðuneytisins áætlar að um ijórðungur vinnuafls á framkvæmdatíma komi frá útlöndum 
og að um 85% tekna þeirra starfsmanna sé varið erlendis.

Enginn vafi er á því að á framkvæmdatímanum mun reyna á hagstjórn hér á landi. 
Kosturinn er hins vegar sá að þetta ástand er fyrirsjáanlegt og því hægt að undirbúa eðlilegar 
mótvægisaðgerðir. Þær aðgerðir munu koma fram á sviði ríkisfjármála, peningamála og 
gengismála.

Það skal undirstrikað að ávallt er mikil óvissa um efriahagsframvindu þegar horft er jafri- 
langt fram i tímann og hér. Að sama skapi ríkir óvissa um til hvaða hagstjómarviðbragða rétt sé 
að grípa á hveijum tíma. Því er óráðlegt að nefria hlutfallstölur um vaxtastig eða gengisstig. Það 
mun ráðast af þeirri framvindu sem verður og stöðu sem þjóðarbúið er í að öðru leyti.

Ljóst er hins vegar að hlutfallsleg hækkun raungengis, líkt og sú sem nú hefur orðið 
dregur mjög úr þörf á því að beita peningamálaaðgerðum eða aðgerðum til þess að draga úr 
opinberri fjárfestingu. Það verður ráðið af mati efiiahagsskrifstofu fjármálaráðuneytisins og 
Seðlabankans að unnt sé að bregðast við þessum áhrifum á fullnægjandi hátt með því að beita 
hefðbundnum hagstjómaraðgerðum. Hér ber líka að hafa í huga að talsverður slaki hefur nú 
myndast í þjóðarbúskapnum og atvinnuleysi aukist. Eftirspumarspennan sem fjárfestingin mun 
valda verður fyrir þess hluta sakir minni.

Langtimaáhrif.
Áætluð framleiðslugeta hins nýja álvers er 322 þús. tonn eins og áður hefur komið fraxn. 

Þegar það hefur verið tekið í notkun eykst álframleiðsla á íslandi um ríflega 120% frá því sem 
hún var í fyrra. Mikilvægi áls sem útflutningsvöru eykst því verulega. Seðlabankinn bendir á að 
í fyrra var álútflutningur um 19% af heildarvöruútflutningi okkar, en útflutningur sjávarafurða 
til samanburðar um 62%. Þegar framleiðsla í álveri Alcoa verður hafin að fullu undir lok ársins
2007 eða á árinu 2008, og til grundvallar er lagt til óbreytt álverð eins og það var í fyrra, verður 
hlutfall áls í vöruútflutningi um 30%, en vægi sjávarafurða verður þá komið niður fyrir helming. 
Gert er ráð fyrir að rúmlega 500 störf skapist í álveri Alcoa í Reyðarfirði eftir að það hefur 
rekstur.

Undanfarin ár hefur útflutningur áls numið 5% af vergri landsframleiðslu. Þegar álver 
Alcoa í Reyðarfirði tekur að fullu til starfa er áætlað að álútflutningur verði orðinn rúmlega 
10% af landsframleiðslu eða helmingi hærra hlutfall en nú er.

Þótt erlend staða þjóðarbúsins verði um 15% lakari sem hlutfall af landsframleiðslu við 
lok framkvæmda bendir efriahagsskrifstofa ijármálaráðuneytisins á að aukinn álútflutningur 
skapar forsendur til þess að erlendar skuldir lækki. Aukinn útflutningur áls mun þannig hafa 
jákvæð áhrif á viðskiptajöfnuð við útlönd, enda verður útflutningur þjóðarbúsins 10-14% meiri 
næstu tvo áratugina eflir að framkvæmdum lýkur.

Hagvöxtur mun aukast verulega á framkvæmdatíma en jafiiframt er gert ráð fyrir meiri 
hagvexti að framkvæmdum loknum en orðið hefði án framkvæmda.

Skattamál.
I umljöllun nefiidarinnar var farið ítarlega yfir skattalegt umhverfi álversins í Reyðarfirði. 

I öllum megin atriðum svipar skattaákvæðum frumvarpsins til skattareglna sem gilda og lögfestar 
em um Norðurál á Gmndartanga. Hjálagt fylgir með minnisblað sem tekið hefur verið saman af 
viðskiptaráðuneytinu og fjármálaráðuneytinu þar sem getur að líta samanburð á skattalegu 
umhverfi. Er hér vísað til þess um hina efiiislegu umfjöllun.

Lokaorð.
Fjárfesting vegna álversins í Reyðarfirði og uppbygging Kárahnjúkavirkjunar er afrakstur 

af löngu ferli. Það er ljóst að hér er um að ræða gríðarlega fjárfestingu sem hefur áhrif til skamms



tíma litið á hið efnahagslega umhverfi og við þvi þarf að bregðast. Ljóst er hins vegar að það er 
vel gerlegt með þeim hagstjómartækjum sem við höfum. Langtímaáhrifin munu fyrst og fremst 
koma fram í meiri útfiutningi, aukinni landsframleiðslu og arðsemi af §árfestingu i virkjunum, 
auk áhrifa á byggðaþróun á Austurlandi. Að öllu samanlögðu er augljóst að íjárfestingar þessar 
em efiiahagslífi okkar mjög til framdráttar, jafrit til lengri tima sem skemmri.

13. febrúar 2003 
Einar K. Guðfinnsson, formaður.

Ami R. Araason.
Hjálmar Ámason.
Páll Magnússon.
Pétur Blöndal.

Guðjón Guðmundsson.


